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روش انتقال و بیماری زایی 
ویــروس هــاری معمــولا در هنــگام گــزش و از طریــق بــزاق حیــوان 
هــار بــه انســان انتقــال می یابــد. همچنیــن ویــروس هــاری 
می توانــد از طریــق تمــاس بــزاق حیــوان هــار بــا خــراش پوســتی، 
چشــم و غشــاهای مخاطــی دهــان، مقعــد و واژن وارد بــدن انســان 

ــروز بیمــاری شــود. شــده و باعــث ب
ــدن می شــود، ابتــدا  ــروس از طریــق گــزش وارد ب هنگامــی کــه وی
ــردن  ــدا ک ــس از پی ــه و پ ــر یافت ــات تکثی ــل ورود در عض در مح
سیســتم عصبــی، بــه سیســتم اعصــاب مرکــزی رســیده و بعــد بــه 

ــد. ــار می یاب ــی انتش ــدد بزاق غ
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شود
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علایم بیماري در انسان
دوره کمــون ایــن بیمــاري در انســان حــدود 2 تــا 3 مــاه اســت ولــی 

ممکــن اســت از چنــد روز تــا یــک ســال نیــز طــول بکشــد.
ــی،  ــیله گازگرفتگ ــده بوس ــروس وارد ش ــدار وی ــه مق ــون ب دوره کم
محــل گــزش و شــدت زخــم بســتگی دارد. خطــر ابتــا بــه هــاری 
در گــزش در بعضــی نواحــی بیشــتر اســت کــه شــامل ســر و گــردن 

و ناحیــه تناســلی اســت.
بیمــاري بــا احســاس اضطــراب و نگرانــی، ســردرد، افزایــش مختصــر 
ــات  ــب اوق ــود. اغل ــروع می ش ــراري ش ــدن و بی ق ــرارت ب ــه ح درج
ــزاق  ــح ب ــش ترش ــاس و افزای ــم احس ــل زخ ــارش در مح درد و خ

ــردد. ــاهده می گ مش
ــز  ــی و نی ــات تنفس ــای عض ــت گرفتگی ه ــن اس ــن ممک همچنی
تشــنجات عمومــی ایجــاد شــود. پــس از بــروز عایــم بیمــاری بیمــار 

حداکثــر 2 هفتــه عمــر مــی کنــد.
به نــدرت ممکــن اســت هــاری فلجــی ظاهــر شــود کــه ایــن شــکل 

نیــز پــس از کمــا منجــر بــه فــوت بیمــاری می شــود.
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بیماري در حیوانات
دارد.  وجود  هاری  بیماری  به  خونگرم  حیوانات  همه  ابتای  امکان 
 10 در سگ ها  کمون  دوره  هستند.  معرض خطر  در  بیشتر  سگ ها 
شروع  در  هاری  بیماری  عایم  است.  بیشتر  گاهی  و  ماه   2 تا  روز 
بیماری در سگ ها شامل رفتار غیرطبیعی، اضطراب غیرعادي، افزایش 

تحریک پذیری و بی اشتهایی است.
می یابد.  افزایش  اضطرابی  و  تحریکی  عایم  روز  دو  تا  یک  طی  در 
حیوان حالت تهاجمی بخود گرفته و تمایل شدیدي به گازگرفتگی 
اشیاء، حیوانات و انسان از جمله صاحب خود نشان می دهد و اغلب 
خود را نیز گاز گرفته و زخم هاي شدیدي در بدن خود ایجاد می نماید. 
به علت بروز حالت فلجی عضات حلقی، بلع بزاق امکان پذیر نبوده 

علایم بیماری 
هاری در 
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پیشگیری از هاري در انسان
با توجه به اینکه در اغلب موارد ویروس هاری از طریق گزش سگ هار 
به انسان انتقال می یابد، لذا یکی از مهمترین راهکارهای پیشگیری از 
هاری در انسان، پیشگیری و کنترل هاری در سگ ها با هدف کاهش 
جمعیت حیوانات حساس از طریق واکسیناسیون حداقل 70 درصد 

جمعیت سگ ها لازم است که:
 جمعیت سگ های بی صاحب و ولگرد کنترل گردد.

 به جامعه بخصوص محصلین در مورد پیشگیری از گزش به دنبال 
مواجهه با حیوانات آموزش داده  شود.

 عدم تحریک حیوانات بخصوص سگ ها و رعایت احتیاطات لازم در 
مواجهه با سگ های غریبه ضروری است.

اقدامات لازم در افراد گزیده شده:
 تمام افرادی که مورد گزش قرار می گیرند، باید برای انجام اقدامات 
پیشگیری به نزدیکترین مرکز خدمات جامع سامت مراجعه کنند.

 اولین اقدام پس از گزش، شستشوی تمامی جراحت حداقل به 
مدت 15 دقیقه و ضد عفونی کردن آنها با الکل یا بتادین است.

 انجام واکسیناسیون هاری ضروری است.
 در صورت نیاز تزریق سرم )ایمونوگلوبولین( ضد هاری در محل 

جراحت باید انجام شود.

که منجر به افزایش ترشحات بزاقی و تغییر صداي حیوان می گردد.
شکل آرام یا بی صداي بیماري با عایم فلجی مشخص شده و مرحله 
تحریکی بسیار کوتاه داشته و گاهی اصا وجود ندارد. حالت فلجی 
با عضات سر و ناحیه گردن شروع شده، بلع مشکل گشته به نحوی 
که صاحب حیوان مشکوك به وجود جسم خارجی مثل استخوان در 
گلوی حیوان می گردد. فلجی عمومی به دست ها و پاها گسترش یافته 

و در نهایت به مرگ حیوان منجر می گردد.
در گربه ها در اغلب موارد بیماري به شکل تحریکی و تهاجمی بوده و 

عایم شبیه هاري در سگ می باشد.
روباه، شغال و گرگ حساس ترین حیوانات وحشی در مقابل ویروس 

هستند و اکثرا به نوع خشمناك بیماري دچار می شوند.
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واکسیناسیون افراد در معرض خطر
است  بالا  آن ها  در  هاری  به  ابتا  احتمال  که  خطر  معرض  در  گروه های  در 
)دامپزشکان، طبیعت گردان، آتشنشانان، غارنوردان، شکارچیان، محیط بانان و ...(، 

قبل از بروز حیوان گزیدگی، واکسیناسیون پیش از تماس انجام می شود.

حقایق کلیدی در مورد بیماری هاری
به  به بیماری هاری و بروز عایم، منجر  انسان  ابتای   در صورت 

مرگ می گردد.
 سالانه 59 هزار مرگ انسان به علت ابتا به بیماری هاری در بیش 

از 150 کشور در جهان رخ می دهد.
 50 درصد از افراد گاز گرفته شده توسط حیوانات مظنون به هاری، 

کودکان زیر 15 سال هستند.
 سگ ها عامل اصلی موارد حیوان گزیدگی و انتقال بیماری هاری و 

مرگ ناشی از آن در انسان هستند.
 حذف هاری از طریق پیشگیری از گزش سگ و انجام واکسیناسیون 

سگ ها امکان پذیر است.
 شستشوی فوری و کامل زخم با آب و صابون، تزریق واکسن و سرم 
ضد هاری پس از تماس با یک حیوان مظنون به هاری بسیار مهم، 

حیاتی است و نجات دهنده است.

Rabies
 Vac c i na te
to Eliminate

 سالانه  حدود 
60 هزار مرگ 
انسان به علت 
ابتلا به بیماری 
هاری در 
بیش از 150 
کشور در جهان 
رخ می دهد



9

هدف کلی در برنامه کنترل هاری طبق اعلامیه 
سازمان جهانی بهداشت

 حذف تمامی موارد مرگ انسانی در اثر ابتا به بیماری هاری ناشی 
از گزش سگ تا سال 2030

آمار حیوان گزیدگی و موارد فوت ناشی از ابتلا 
به بیماری هاری در ایران

در سال گذشته )1397( بیش از 207 هزار مورد حیوان گزیدگی در 
کل کشور رخ داده که با ارایه خدمات شبانه روزی بیش از 700 واحد 
درمان و پیشگیری هاری در سراسر کشور و انجام اقدامات مدیریت 
مواجهه با حیوان گزیدگی و پیشگیری پس از مواجهه، نظام سامت 
کشور قادر بوده که از ابتا و مرگ حتمی تعداد زیادی از افرادی که 
توسط حیوانات هار گزیده شده اند پیشگیری نماید و به علت دقت و 
حساسیتی که در اجرای برنامه کشوری کنترل و پیشگیری از هاری 
گزیدگی،  موارد حیوان  بالای  بسیار  تعداد  علی رغم  اعمال می گردد، 
تعداد موارد بروز بیماری هاری در انسان و مرگ ناشی از آن در کشور 

سالیانه کمتر از 10 مورد و در سال گذشته 6 مورد بوده است.
متاسفانه در سنوات اخیر تعداد موارد حیوان گزیدگی در کشور به علت 
افزایش سگ های ولگرد )نه تنها در سطح روستا بلکه در سطح شهرها( 
رو به افزایش بوده و اگر اقدامی جدی و اصولی برای جمع آوری سگ های 
ولگرد انجام نشود، هر روز پیشگیری و مقابله با حیوان گزیدگی مشکل تر 
و کنترل بیماری هاری و تحقق هدف جهانی که همانا حذف بیماری 
هاری انسانی ناشی از گزش سگ تا سال 2030 است، دشوارتر می شود.

توصیه های خودمراقبتی پیشگیری و کنترل 
حیوان گزیدگی و بیماری هاری

 از نزدیک شدن به سگ های ولگرد و بدون صاحب بپرهیزید، چراکه 
بیشترین موارد حیوان گزیدگی انسان ها توسط سگ ها روی می دهد.

 از آزار و اذیت و نزدیک شدن به حیوانات پرهیز کنید، چراکه سایر 
حیوانات اهلی و وحشی نیز می توانند آلوده به ویروس هاری باشند و 

در صورت گزش، احتمال ابتا به بیماری هاری وجود دارد.

علی رغم تعداد 
بسیار بالای 
موارد حیوان 
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 در صورت بروز گزش یا تماس با حیوانات که منجر به مجروح شدن 
جامع  خدمات  مرکز  نزدیکترین  به  بافاصله  شد،  پوستی  خراش  یا 

سامت مراجعه نماید.
 پنجه کشیدن گربه )به علت لیسیدن پنجه( همانند گاز گرفتگی 

محسوب می شود و نیازمند درمان پیشگیری هاری است.
 شستشوی محل حیوان گزیدگی با آب و صابون اولین قدم جهت 

پیشگیری از ابتای به بیماری هاری است.
 در صورت نگهداری سگ و گربه، نسبت به واکسینه نمودن سالانه 

آنها بر علیه بیماری هاری اقدام نمایید.
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